
terça-feira, 03 de feVereirO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0106 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/4860.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SILVIA SIMONE DOS SANTOS DE MORAIS, Matr. nº. 
54180826-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 31/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0107 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/6460.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIA SOCORRO DUARTE NASCIMENTO, Matr. n°. 
57190533-2 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar 
de 06/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0108 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/8646.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LIDIANE MACIEL ARAÚJO, Mat.n° 55587181-2 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciências Sociais, lotada na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, a 
contar de 12/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0117 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/25022.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SILDO PEDRO SOUSA CORDOVIL, Mat. n°57196997-1 
do Técnico em Gestão Publica, lotado na Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, a contar de 
23/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0118 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/1322.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0088 de 27/01/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31349 de 30/01/2009, 
que exonerou, SOLANGE MARIA COUTINHO DE AGUIAR, Matr. 
n° 57199328-2 do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Área 
Biblioteconomia, lotada na Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves” -  FCPTN.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SOLANGE MARIA COUTINHO DE AGUIAR, Matr. 
n° 57199328-2 do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Área 
Biblioteconomia, lotada na Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves” -  FCPTN, a contar de 30/01/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0119 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/554354.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0093 de 27/01/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31349 de 30/01/2009, 
que exonerou, RENALFRE JOSÉ PANTOJA DA COSTA, Matr. n°. 
4191536-1 do cargo de Assistente Cultural, lotado na Fundação 
Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RENALFRE JOSÉ PANTOJA DA COSTA, Matr. n°. 
54191536-1 do cargo de Assistente Cultural, lotado na Fundação 
Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar de 
11/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0120 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2009/31211 e 
2009/21381.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LÁZARO SARMENTO DOS SANTOS, Matr. nº. 
5794803-2 do cargo de Administrador, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 20/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0121 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/141538, 2008/113157, 
2008/118070 e 2009/33264.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0286 de 17/04/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31163 de 07/05/2008, que 
exonerou, CELINA MONTEIRO AZEVEDO, Mat.n° 54192771-1 do 
cargo de Psicóloga, lotada na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social – SEDES.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CELINA MONTEIRO AZEVEDO, Mat.n° 54192771-1 do 
cargo de Psicóloga, lotada na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 10/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0122 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/4576.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ERLON RODRIGO SANTIAGO CAVALCANTE, Matr. 
nº 54188863-2 do cargo de Auxiliar de Informática, lotado na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar 
de 05/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0123 DE 02 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/13814.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, INAIARA IRIS DOS SANTOS, Matr.nº 57191414-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT a contar de 16/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0124 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/23270.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILHO, Mat.n° 
55588394-1 do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Auditoria 
Geral do Estrado – AGE, a contar de 22/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0125 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/5621.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARILDA DE SOUZA PIEDADE, Matr.n° 54195781-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 06/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0126 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/7620.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCIO AUGUSTO SILVA FERNANDES, Mat.
n° 5325730-2 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 06/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0127 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/17.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MIRIAN MARQUES FERREIRA, Mat.n° 57208388-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, a 
contar de 24/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0128 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/18416.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCIO CLEIDSON DA COSTA SILVA, Matr. nº. 


